
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 238, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 27 de outubro de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002465, de acordo com 
o Parecer nº 189/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Campus Litoral Norte, e o Município de Imbé, objetivando promover ações 
conjuntas entre a Universidade Federal do Rio Grande do Sul através do 

Centro de Estudos Costeiros, Limnológicos e Marinhos, órgão auxiliar do 
Campus Litoral Norte, e o Município de Imbé, visando a execução da Safra 

Emergencial de 2023 conforme "PROJETO MONITORAMENTO PESQUEIRO 
DO ESTUÁRIO DO RIO TRAMANDAÍ (MOPERT): SAFRA EMERGENCIAL 
2023". 

 
 
 

Porto Alegre, 27 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

           (o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


